valetudinis curandae grat ia ; haec usque fuit praecipua intentio. 
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3) Pro aestivo tempore ra r i transigendo familia Reynier habebat iam

pridem villam « Glaix ». De hac, sententia pr imae instantiae na r r a t : 

« La villa Glaix resta toujours une villégiature. Louée en 1864, achetée 

« en 1883 par le père de Pau l Reynier, elle lui revint en héri tage à lui 

« et à ses deux frères Auguste et Henri. La propriété en était indivise, 

« chacun s'y allait reposer des affaires; mais Paul Reynier, marié en 1883 

« et ayant par la suite trois enfants, se rendit propriétaire par les deux 

« tiers et fit reconstruire la maison en 1904 pour y mieux justifier et 

« améliorer le séjour de sa famille ». 

4) Sed, quia a medicis illi praeceptum fuerat fugere caelum Gra-

tianopolitanum sub quo aegrotaverat et i terum aegrotare coepisset, 

valetudine resti tuta, si ibi i terum habitare prosecutus esset, inquirendum 

est an, hisce in adiunctis, Pau lus ita dereliquerit domum suam animo 

non amplius revertendi ut domicilium Grat ianopoli tanum amiserit , idem 

vero assecutus sit Tunete. 

Dubitare non licet, prouti tes ta tus est medicus Perriol, Paulo claris

simis et praeceptivis verbis significatum fuisse, ipsi absolute expedire 

longe abesse a sede Gratianop olita na, secus ipsa vita periclitaretur. Idem 

Paulus , uti testes pariter referunt, nunquam refragatus est huic senten

tiae in ipsum latae, a tque adeo pollebat intellectu et mente ut haec probe 

intelligeret et sibi consuleret, prouti necesse erat. Revera ipse, praecipue 

ab anno 1900 ad a n n u m 1903, moram non traxit Gratianopoli, ne ad 

integrum quidem mensem; et quia, ut assisteret filiae aegrotae, huc sese 

contulit mense decembri anni 1905, statim morbi aggressum pat i tur ; et 

alium sub initio sequentis anni ; quare magis magisque in proposito 

confirmari debuit fugiendi caelum Gratianopoli tanum. Iudex Gratiano-

poli tanus ita accurate refert t empus protractae commorationis in hac 

urbe ab anno 1903: « En 1903 il fut forcément de 39 jours . À cause 

« de diverses maladies il fut forcément plus long en 1904, puisque en 

« trois reprises Paul Reynier habi ta sa maison 102 jours et en 1905 

« quatre vingt quinze jours ... enfin dans l 'année 1906, la plus importante 

« puisque c'est celle du mariage, Pau l Reynier, avant celui-ci resta 16 

« jours à Grenoble, du 5 au 21 ju in ». 

5) Ex ipsa rerum conditione hoc sequi debebat, seu Paulum a 

sede Gratianopoli tana non posse divelli penitus, quia ipse ibi habebat 

domum omnino instructam, ibique privative p ropr iam; ibi habebat 

medicos suos consiliarios, quibus ipse eiusque familia plane confidebant, 

ibi habebatur centrum relationum familiarium. Opificium autem et aedes 

adnexae, domus et agri Tunete possessi et casa ruri posita, vulgo Glaix, 

erant as familiaris indivisus inter tres fratres; quos, dempto P a u l o , 
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caelibes fuisse memora t sententia Gratianopoli tana; hi proinde neque 

desiderabant, neque sollicitabant divisionem familiaris patrimonii . Maria 

autem actrix, fratres Pauli et alii testes affirmant Pau lum pecunias seu 

bona mobilia quae ex sua industria sibi comparaverat, collocasse in 

commercio, exercito a sua gente, seu uti habet Maria: « Toute la for-

« tune de mon père était dans la maison Reynier ». Gui assertioni nemo 

contradicit. Imo Iulius Martin, director opificii, interrogatus « Après qu'il 

« eut abandonné la direction de l 'usine, quel rôle avait-il dans les affaires 

« de la maison Reynier? » reposui t : « Il n'était plus que le conseiller de 

« ses frères, et même ses frères s 'abstenaient, au tant qu'ils pouvaient , de 

« lui demander conseil pour ne pas le fatiguer. Il était bailleur des fonds et 

« conseiller». Equidem ob peculiarem peritiam et experientiam quibus pol

lebat Paulus in hoc negotio, a tque ob gravissima incommoda ei obventura, 

si bene res non gereretur, necessario consequebatur mentem Pauli eiusque 

cogitationes, quamvis corpore absentis, usque intentas fuisse in officinam 

Gratianopoli tanam. Hoc sensu a veritate plane non aberravit Sac. Chap-

peron, parochus loci Glaix tempore initi controversi coniugii, qui, per

conta tus « Si la famille Reynier n 'habitai t que Tunis et Glaix, vous 

« expliquiez-vous comment le mariage se faisait à St-Louis, et sans 

« même qu'il fût annoncé à Glaix et sans délégation de votre part ? », 

respondi t : « J 'était persuadé que Mr Paul Reynier, é tant le maître prin-

« cipal de l 'usine, avait forcément son domicile à Grenoble ». Ceterum 

hoc fuisse persuasum omnibus tunc temporis, evincitur ex facto, potuisse, 

praevia dispensatione, uti. dictum est, concessa ab Episcopo Gratiano-

politano, solemnia celebrari in ecclesia S. Aloisii et compleri Municipio, 

quin ulla protestatio, exceptio, suspicio de illegitimitate actus oriretur. 

Siquidem externa facies rerum non videbatur penitus muta ta tunc tem

poris, quia Paulus iam a iuvenilibus annis Tunete morari solitus fuerat, 

eiusque familia huc illuc discurrebat; quare non videtur Dominis vim 

fecisse veritati domina Gillet de Ghalonge, mater sponsi, cum interrogata 

« La maison de Grenoble donnait-elle l ' impression que l'on était vrai-

« ment chez soi, au centre de ses relations et ses affaires ? », fassa est : 

« Oui ». Quae cum fassa sit conciliationem inter sponsos modo esse, malo 

fato, « impossible absolument », non videtur esse contraria declarationi 

nullitatis. 

6) Porro, villa Glaix parum distabat ab urbe Grenoble, et, dum 

Paulus cum familia, aestivo tempore, ibi morabatur , pene quotidie, au t 

ipse aut alii de familia, ut p lur imum ad breve tempus, Gratianopolim 

se conferebant; quamobrem tunc videbantur quasi Gratianopoli mora r i ; 

et hodie potissimum hoc est in more hominum et familiarum, praesert im 

344 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

in magnis urbibus, ubi maxime excoluntur commercia, ut familiae rur i 

aut in suburbio habi tent aestivo et autumnal i tempore, et, qui com

mercia agunt, se conferant quotidie ad consuetum domicilium seu ad 

centrum suorum negotiorum, reversuri ad suos, expletis negotiis. 

7) Denique aliud elementum facti advertere non praetermiserunt 

Domini, nempe terminos praescriptionis quae a medico Perriol facta est 

Paulo ut relinqueret gelidum aerem Gratianopoli tanum. Hic fatetur, 

causam determinantem Pau lum ut Tunete moraretur , fuisse t an tummodo 

curam suae valetudinis; de se autem haec refert: « C'est depuis 1896 

« à la suite d'accidents particulièrement graves que j ' a i dû conseiller à 

« Mr Reynier de se retirer de ses affaires et vivre en dehors de la ville, 

« l 'hiver dans le midi et l'été dans la campagne ». 

Quare medicus non praescripserat caelum Tunetense, sed meri

dianas oras in genere, quamvis in secundo interrogatorio idem Perriol 

percontatus « Lui avez-vous conseillé Bordy Chakir de préférence à tou t 

« autre coin, par ex. de la Côte d 'azur? » respondi t : « Oui, parce que 

« Bordy Chakir est au moins à 10 kil. de la mer etc. ». Verum idem 

na r r a t : « Vers la fin de sa vie, alors qu'il a été jugé trop faible pour 

« qu 'on puisse lui conseiller une traversée de la Méditerranée, au lieu 

« de passer son hiver dans un hôtel de Grenoble, il est allé passer 

« l'hiver à Leysen ». Et in ter rogatus : « Ne craigniez-vous que là le souci 

« de l 'exploitation viticole ne lui fit du mal un peu comme ceux de la 

« ganter ie? » respondi t : « Non, parce que Bordy Chakir était dirigé au 

« point de vue agricole, depuis plusieurs années, par un beau-frère de 

« Mr Reynier, et alors un travail était plutôt une distraction. De plus, 

« Bordy Chakir était aménagé spécialement pour un malade : il y avait 

« fait construire une grande galerie de cure comme à Leysen ». Proinde 

Pau lus quia a peritis physicis non habuera t praeceptum ut hiemali tem

pore morare tur Tunete, sed tan tum hi consuluerant meridianum caelum, 

et tunc temporis praeferebant Tunetem, non poterat habere proposi tum 

ibi perpetuo manendi ; pendebat enim a nu tu medicorum, ut ei contigit 

cum Leysen morari debuit ex consilio medici. 

Item, quamvis desperaret de sua valetudine, t amen ab omni spe 

deiectus esse non potuit, quod al ienum est ab humano ingenio, et hoc 

fatetur ipse medicus Perriol, referens : « Mr Reynier ne s ' i l lusionnait 

« guère sur son état; il m'a dit maintes fois qu'il avait bien peu de 

« chance de s'en tirer; que pour lui c'était une question de durer plus 

« ou moins long, selon qu ' i l serait soigné plus ou moins ». 

Ceterum est in more medicorum, praesert im nostra aetate, ut curent, 

his potissimum qui corde laborant, persuadere morbum mitiorem, levio-
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rem esse quam revera sit, ne scilicet morbo physico addatur moralis. 

Quantam spem adhuc foveret Paulus de recuperanda valetudine, diffi

cile est coniicere, quamvis hoc arctissime sit coniunctum cum proposito 

quod contenditur ipsum habuisse derelinquendi Gratianopolim. Indicia 

quae infra examinabimus, videntur persuadere ipsum sub anno 1896, 

cum dimisit gestionem negotiorum officinae ex iussu medicorum, non 

concepisse aliquod novum proposi tum quoad sedem Tunetensem; nam 

perrexit ibi habitare solus usque ad annum 1900, quo novam domum 

exstruxit et uxorem secum habere voluit. 

Hisce in facto praesti tutis, consequitur, ad ius quod attinet, a t ten

dendum esse domicilium patris ; Maria enim Reynier tunc temporis erat 

aetate minor ; quapropter necessario part icipabat domicilium patr is sui, 

Pauli . Paulus vero Gratianopoli omni procul dubio ante annum 1896, 

seu ante gravem morbum, habui t domicilium, immo illam domicilii spe

ciem qua nulla est fortior et stabilior in iure. Nam ibi habebat nedum 

domum^apertam et instructam sibi, a se aedificatam et omnino propriam, 

sed summam rerum et fortunar um suarum habebat atque centrum 

suorum negotiorum, quibus totis animi viribus ipse incubuerat , unde 

officina ganterie t an tam prosperitatem nacta est potissimum ex Paul i 

industria. Hoc domicilium praeterea est coniunctum cum origine fami

liae Pauli , seu est domicilium originis in sensu proprio et canonico, 

qua tenus Pauli parentes, tempore eius nativitatis, stabilem ibi habebant 

sedem seu domicilium, uti considerat Reiff., Be foro comp. n. 2 1 ; de ori

gine autem quatenus est distincta a domicilii notione, sed est veluti 

basis et fortius a rgumentum et fundamentum domicilii, late et docte 

disserit Fourneret , Le domicile matrimonial, in primo capite. Sane in 

re matrimoniali non sufficit ad validas nupt ias ineundas locus originis, 

seu domicilium originis, nisi inibi quoque habeatur domicilium habita

tionis, sed hoc advertere oportebat, quod difficilius in iure et iurispru

dentia praesumitur quis renunciasse domicilio habitat ionis, u n a simul 

domicilio originis, nisi concludentes omnino habeantur probationes. 

Quare cum non constat aperte per expressam animi declarationem quem 

voluisse relinquere suum domicilium et suae potissimum originis domi

cilium, potius admissa est cumulatio duorum vel plur ium domiciliorum, 

uti declaratum est ab H. S. O. in dec. 429, n. 13, part . V, tit. I I ; 

decis. 670, n. 24, part . IV, t. I I I ; decis. 364, n. 7, part . XIII Recent. 

Duo posse haberi domicilia iam admisit ius Romanorum, uti expo

nit u lp ianus , 1. 6, § 2, tit. I, lib. 50, dig. scilicet: « Viris p ruden t ibus 

« placuit duobus locis posse aliquem habere domicilium, si u t robique 
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« se instruxerit , ut non ideo minus apud alteros se collocasse videatur ». 

Hanc legem ius canonicum confirmavit in celebri cap. 2 De Sepult., 

in VI, ubi dicitur quis habere duo domicilia, se collocans aequaliter in 

utroque; ubi aequali tas non materiali sed morali modo accipienda est, 

e t iam ex parte domus instructae et bonorum, cum at tendatur potissi

mum animus non deliberatus derelinquendi vetus domicilium, uti ele

ganter cavetur in 1. 27, § 2, tit. I, lib. 50, Dig. ubi : « Si quis instructus sit 

« duobus locis aequaliter, neque hic quam illic minus frequenter commo-

« retur, ubi domicilium habeat ex destinatione animi esse accipiendum ». 

In themate actrix contendit suum patrem domicilium mutasse, seu, 

derelicto domicilio Gratianopolitano, se cum sua familia transtulisse 

Tunetem, ibique domicilium acquisivisse canonicum. 

Notio canonica domicilii continetur expresse in 1. 7. De incolis et 

ubi quis domicilium habere videtur in Cod. Iustinianeo ita determinata : 

« In eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur ubi quis 

« larem rerumque ac fortunarum suarum summam consti tuit ; unde rur-

« sus non sit discessurus, si nihil avocet; unde cum profectus sit, pere-

« grinari videtur; quo si redit, peregr inan iam dest i t i t» . Iamvero prae

ter ipsam originem, uti iam animadversum est, haec omnia quoque 

elementa cucurrisse egregie in Paulo quoad ecclesiam S. Aloisii Gra-

tianopolitani, ambigi non potest, et est superfluum disserere. 

Sed modo quaeritur, an sub anno 1896 hoc domicilium cessaverit, 

alio constituto Tunete, quo se contulit Paulus , fugiens caelum Gratia

nopoli tanum. 

Ut probetur ant iquum Pauli domicilium fuisse exstinctum, hoc pro

bari debet invicte, seu probationibus non aequivocis, Paulum ex desti

natione sui animi hoc voluisse et intendisse, et ita voluisse et intendisse 

ad exclusionem pristini domicilii, quocum nullimode consistere seu cumu

lari posset novum, veluti duplex domicilium. 

Quia animus latet in penetralibus, hodie vero Paulus in ius vocari 

non potest, cum e vivis iampridem excesserit, ex non aequivocis iudi

ciis eius est animus indagandus. 

Equidem, quamvis domicilium resultet ex duplici elemento, nempe 

ex facto habitat ionis et ex animo seu voluntate perpetuo in aliquo 

loco manendi , tamen animus est elementum potius et formale, ut i habet 

lex citata, ex destinatione animi domicilium esse accipiendum. Quare qui 

alio se transfert animo deliberato et certo ibi perpetuo manendi , veteri 

sede animo non redeundi derelicta, a prima die ibi sort i tur suum domici

lium, et exstinguit anterius, quamvis null imode bona, fortunas suas 

illuc t ranstuler i t ; dec. 162, n. 20, part. 15, inter Recent. Sed in humanis 
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ab hisce elementis facti potissimum in iudiciis, discedere non fas est, 

quia sunt indicia externa, na ta probare internum animi motum, i ta intel

ligendus Fagn. in comment, cap. Signifie, de parochis, n. 4, ubi docet: 

« Si in loco relicto quis omnia vendidit et secum quidquid habere 

« potuit, asportavit , sed in alio loco domum et possessionem emit, satis 

« probabili ter censetur pr imum reliquisse et secundum domicilium ele-

« gisse"». Inquit censetur, seu indicia prostant ad iudicandum de translato 

domicilio. Inde in 1. 20 ad Municip. et de incolis, Dig. cavetur: « Domi-

« cilium re et facto transfertur, non nuda contestatione ». Seu, non cre

di tur asserenti in iudicio se transfulisse alio domicilium, si facta con

tradicant. 

Mariae patronus arbi tratur se a rgumentum praebere ineluctabile 

voluntat is Pauli alienae penitus a domicilio Gratianopolitano quod ei 

relinquere necesse fuit, quia medici ei rotundis verbis significarunt, sibi 

mortem certo et cito obventuram, nisi fugeret caelum Gratianopolitanum; 

quare, contendit Pa t ronus , neque volebat, neque poterat amplius Gratia

nopoli commorari , ideoque discessit non rediturus. 

Facilis a rgumenta t io ; at difficillima probat io : nam in primis prae

ceptum medici in sua substant ia continetur his verbis: « l 'hiver dans 

« le midi, et l'été à la campagne » : quod, uti iam animadversum est, 

non parvam habet lati tudinem, neque certum locum et stabilem assi

gnat Paulo qui tamen semper medicorum nutui stare debebat. Hac de 

causa, Domini dixerunt difficile esse admittere in Paulo propositum se 

perpetuo stabiliendi Tunete , cum hoc, magis quam a sua voluntate, pen

deret a praescriptione medicorum et a conditione suae valetudinis. Pro

inde causa valetudinis, non secus ac ratio agendi aliquod munus publi

cum in certo loco ad nu tum moderatoris reipublicae, dicitur causa 

accidentalis seu causativa, quae non videtur secumferre proposi tum 

commorandi perpetuo in aliquo loco, saltem ad exclusionem prioris 

domicilii, uti a rgumenta tur De Luca in pluribus locis; quocirca causa 

curandae valetudinis non secus ac rusticationis, ut plurimum, ne sor-

tiendi quidem quasi domicilium praestat occasionem. Ita in disc. XXXVII, 

de proéminent, agit quaestionem, an quidam nobilis vir domicilium 

habens in civitate Brictinorien. a qua tamen ad tempus indefinitum 

discedere coactus fuit ut Senatoris munus Florentiae exerceret, « relin-

« quendo tamen in loco domicilii domum aper tam cum aliquibus ex 

« famulis et de familia », deseruerit et amiserit domicilium. Et censuit 

De Luca « negative respondendum esse, quia unumquodque dissolvi 

« debet eo vinculo quo ligatum est. Unde, quemadmodum ad contra-

« hendum seu acquirendum civitatem domiciliariam non sufficit solum 
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« factum habitat ionis materialis in loco, nisi etiam concurrat declaratio 

« animi explicite verbis vel implicite factis sequu ta ; i ta idem an imus 

« hanc civilitatem deserendi implicite vel explicite declaratus requiri tur , 

« neque sola absentia materialis sufficit, pot issimum ubi accedit potius 

« eiusdem animi declaratio in contrar ium de facto, cum retentione domus 

« apertae cum familia... secundo (advertit) quod haec non erat absentia 

« mere voluntaria et sine causa. . . ita absent ia accidentalis seu causa-

« tiva non tollit propriam civilitatem, seu domicilium legitime contra-

« ctum ». In disc. LXXXIII , de Regalib., cum ageretur de probando 

domicilio certae Sydoniae ad effectum evitandi solutionem gabellae 

praes tandae ab advenis seu forensibus, ita a rgumenta tur idem Doctor, 

n. i l : « D u m Sydonia ab annis 18 citra, cum fratre defuncto bona sta-

« bilia in hoc loco, p ro communi, possedit et successive domum aper tam 

« cum fratre habuisse dicitur, a tque publica onera more aliorum civium 

« vel incolarum supportavit . Unde propterea civilitatis seu incolatus 

« requisita concurrere videbantur. Nihilo obstante quod in eodem loco 

« continuam habitat ionem non habueri t , quia non implicat quem esse 

« civem vel incolam duorum locorum, ac pro civitate seu incolatu reti-

« nendo sufficit in loco possidere bona cum domo aperta in qua eius 

« coniuncti familiares, seu ministri morantur ». 

Hae autem regulae seu conclusiones adamuss im faciunt ad casum 

nostrum. Nam revera Pauli absentia a civitate Gratianopoli tana dicenda 

est accidentalis seu causativa, quippe eius voluntat i et genio contraria, 

pendens ab adiunctis et a nu tu medicorum. Porro Paulus am abat iam 

a sua adolescentia Africanas oras, sed ad brevem hiemalem incolatum. 

Anno 1896 fit a medico Perriol praefata praescr ipt io; ast Paulus , qui 

officinae administrat ioni iam valedixerat, pergit solus, saltem usque ad 

a n n u m 1900, hiemare Tunete , familia Gratianopoli relicta. Hoc ita refert 

actrix quae interrogata « À quelle époque commença-t-il passer l 'hiver 

« en Tunisie? », respondit : « L'hiver complet depuis 1900 et regulière-

« ment . . . Depuis 1900 il y a toujours passé l 'hiver complet avec ma 

« mère. Avant de 1901 ma mère allait et venait ». Clarius ipsa mater 

re tul i t : « De 1891 à 1900 je restai à Grenoble ou Claix, mon mari seul 

« passait ses hivers en Tunisie ». Domus autem Tunetensis amplia ta 

est non anno 1896, sed sub anno 1900, uti refert eadem actrix, seu 

quatuor annis a facta a medico praescriptione, vi cuius, uti contendit 

actrix, Pau lus valedixisset domicilio Gratianopolitano. Ceterum etiam 

domus rural is loci Claix aucta est et pene sub id tempus nova moli-

t ione constructa, et hoc quia, auctis vitae commodis et incommodis, 

Pau lus suae valetudini diligentius consulebat. Quocirca in casu deside-
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ra tu r omnino declaratio animi verbis sequuta, neque habetur implicita, 

quia anno 1896, cum iubente perito physico deserit negotia suae offici

nae, Tunete prosequitur habi tare non secus ac antea solus, dumtaxat 

magis protracto commorationis tempore, dum statim debuisset commo-

dam sibi parare et suae familiae domum, quod facere distulit usque 

ad a n n u m 1900, ingravescente morbo ; unde non habetur in rat ione 

agendi Pauli illa mutatio substantialis et formalis quae tam gravem 

animi deliberationem doceat; sed, quod iam animadversum est in facti 

specie, ab anno 1875 et 1906 commoratio hiemalis Tunetensis pene sub 

hoc aspectu et eadem ratione protrahitur , aucto progressu aetat is et 

morbi commorationis tempore, sed plus et minus non mutant speciem. 

Faciunt vero ad casum nostrum, cum agatur de amittendo domicilio 

originario indubie et iampridem acquisito, quae nota t De Luca: « Pro 

« ci vili tate seu incolatu retinendo sufficit in loco possidere bona cum 

« domo aperta in qua eius coniuncti, familiares seu ministri morantur ». 

Paulus autem post annum 1900 de sua propria familia unum vel alte

rum semper Gratianopoli reliquit. 

Inter disputandum invocata est auctoritas doctoris Aichner (Com

pendium iur. eccles., edit. VII, par. 164) qui, innixus praescriptioni quo

que Instructionis Austriacae, docet : « Quamdiu m loco domicilii habita-

« tionem (quis) sibi vel familiae suae destinatam retinet, absentia longior, 

« licet per se sumpta non sufficit ad efficiendam domicilii veri t ransla-

« t ionem ». Sed animadver terunt Domini quod certissime non sufficit ad 

domicilium, quod quis emat vel retineat domum ad usum familiae suae, 

quin ipse cum illa habi tare in tendat : duo enim, ut iam supra dictum 

est, ad domicilium requiruntur , scilicet factum habitationis personalis, 

seu realis, et animus ibi commorandi perpetuo ; quapropter cum Instru

ctio Austriaca dicit: « ... habi tat ionem sibi vel familiae suae dest inatam 

« retinet » intelligit destinationem comprehensam in ratione dominii, non 

exclusa, imo inclusa necessario cohabitatione patrisfamiliae cum ipsa 

familia; quod clare ostendunt verba quae sequuntur : « . . .absentia longior, 

« licet per se sumpta etc. » nemo enim dicitur absens a loco in quo non 

soleat habi tare . 

Quapropter ex Aichner sententia inferre non licet patrisfamilias 

posse sibi unum, familiae al terum domicilium comparare, quasi ipse 

rel inquere possit locum habitat ionis seu domicilium, animo non amplius 

revertendi, quod tamen ipse conservat familiae quae perseverat habi tare 

in loco pristinae habitat ionis patris . Hoc nullimode admitti potest, siqui

dem uxor et filii habent domicilium legale necessarium apud patrem, qui 

proinde, si revera transferat domicilium, secum trahi t integram familiam, 
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etsi haec perseveret habi tare in loco veteris domicilii. Neque errandi 

occasionem praebet ratio loquendi doct. Aichner, qui animadvert i t patrem

familias retinere domum seu habitat ionem a se de facto aut a familia 

incolatu possessam. Siquidem, uti iam animadversum est, in domicilio 

duo concurrunt copulative, animus seu voluntas perpetuo ibi commo

randi et factum habitationis. Sed, acquisi tum domicilium, non amit

t i tur simplici absentia vel longa, eo magis si pater abest sed familia 

au t aliqui de familia remanent in loco habitat ionis. Quod permaneant 

in loco familia aut aliqui de familia, domus aperta seu instructa, et 

cetera huius generis adiuncta, sunt totidem indicia et nihil aliud quam 

indicia, quae in foro iudiciali a t t enduntur pro indagando animo quod 

est potius et formalius elementum domicilii, uti cavetur in cit. leg. 27, Dig. 

Ad municip. et de incoi, tit. I. 

In themate autem nedum probatum non est, Paulum proposi tum 

habuisse derelinquendi vetus domicilium et novum comparandi , sed 

series factorum visa est Dominis docere, Pau lum non indiguisse tali 

translatione et de eadem ne cogitasse quidem. Etenim medicus eum 

iussit, sub anno 1896, hiemare in meridianis oris, et ruri degere aestivo 

tempore, relicta negotiorum officinae gestione. Hoc alterum illico prae

stitit, et hoc erat novum in Pauli moribus; al terum neque novum neque 

insue tum; agebatur enim de magis protrahendis moris ruri, tempore 

aestivo; Tunete, sub hieme. 

Quae enim nar ra t Sententia Gratianopolitana de villa Claix et retu

limus in facti specie, nos docent familiam Reynier hanc uno aut alio 

t i tulo possedisse ab anno 1864, eamque Paulum prae suis fratribus 

curasse, sibi et familiae suae aptam efficere, praecipue sub anno 1904, 

seu « fit reconstruire la maison en 1904 pour y mieux justifier et amé-

« liorer le séjour de sa famille ». Sed indubi ta tum est ibi familiam 

Reynier nunquam acquisivisse vel quasi-domicilium, quippe quae hic 

moraba tur rusticandi causa. Quocirca, uti docent omnes Doctores et accu

rate explicat Deshayes, Questions pratiques sur le mariage, le domi

cile, q. 28, tempore quo familia rur i mora tur , censetur, ad effectum 

domicilii canonici quod attinet, morari in loco sui ordinarii domicilii.